
設備 10年 1.775% -

運転  7年 (0.025%) -

設備 金融機関所定 0.45%～1.56%

運転 － (0.00%～0.34%)

設備 0.0% 0.0%

運転 (1.800%) (1.00%)

運転 (0.025%) (0.00%～1.10%) 設備 0.0% 0.0%

設備
金融機関所

定
運転 (1.800%) (1.00%)

運転 － 設備 0.0% 0.0%

設備 1.575% 運転 (1.800%) (1.00%)

運転 (0.225%) 設備  15年
(運設含む)

金融機関所定 0.00%～1.20%

設備
金融機関所

定
運転  10年 － (0.45%～0.70%)

運転 － 設備  15年
(運設含む)

0.0% 0.0%

設備 1.575% 運転  10年 (1.800%) (0.45%～1.90%)

運転 (0.225%) 設備  15年
(運設含む)

金融機関所定

設備
金融機関所

定
運転  10年 －

運転 － 設備  15年
(運設含む)

1.700%

設備 1.575% 運転  10年 (0.100%)

運転 (0.225%) 設備 0.0% 0.0%

運転 (1.800%) (0.45%～1.90%)

設備 15年
(運設含む)

金融機関所定 0.0%

運転 10年 － (0.45%～1.90%)

設備  15年
(運設含む)

金融機関所定 0.0%

5年以内1.7% 運転  7年 － (0.70%)

(0.100%) 設備 金融機関所定 0.00%

5年超1.75% 運転 － (0.45%～1.90%)

(0.050%) 金融機関所定 0.00%～0.96%
金融機関所

定
－ (0.45%～0.94%)

－ 設備 0.0% 0.0%

5年以内1.7% 運転 (1.800%) (1.00%)

(0.100%) 設備 0.0% 0.0%

5年超1.75% 運転 (1.800%) (1.00%)

(0.050%)
金融機関所

定
－ 運転  10年 (0.050%) (0.45%～1.00%)

1.675% 1.750% 0.0%～0.90%

(0.125%) (0.050%) (0.45%～1.00%)

設備 1.200% 0.20%～1.15% （経営承継関連保証型） 設備 金融機関所定

運転 (0.600%) - （所定枠） 運転 －

設備 1.750% 0.60% 設備 1.575%

運転 (0.050%) (0.20%) 運転 (0.225%)

（一般保証型） 設備 金融機関所定

（所定枠） 運転 －

設備 1.575%

運転 (0.225%)

大規模経済危機等対策資金
（所定枠）

（固定枠）

1.750% 0.0%～0.90%
6

6宿泊施設増改築･設備整備
支援資金

既存宿泊事業者で、宿泊施設の増改築及び設
備の設置を行おうとする者として知事の認定
を受けたもの

設備

令和5年度 制度融資資金体系

既存事業者による宿泊施設
開業支援資金

宿泊施設を開始することにより事業の転換又
は多角化を図ろうとする者、既存宿泊事業者
で、新たに宿泊施設を開業しようとするもの
として知事の認定を受けたもの

設備 20年
(運設含む) 280

 7年

運転

 7年

チャレンジ応援資金

奈
良
の
飲
食
店
･
宿
泊
施
設

育
成
支
援
資
金

創業支援資金
（飲食店認定枠）

飲食店を創業しようとする者で、優れた事業
計画を有するとして知事の認定を受けたもの

 7年

創業支援資金
（宿泊施設認定枠）

新エネルギー等対策資金
再生可能エネルギーを活用する設備等の導入
を図ろうとする者であるとして知事の認定を
受けたもの

設備

宿泊施設を創業しようとする者で、優れた事
業計画を有するとして知事の認定を受けたも
の

 15年

創業後5年以内の
創業支援資金利用者
0.45%～0.80%

1

10

10

（固定枠）

創業支援資金

0.23%～1.59%

15 15

創業支援資金
（南部･東部枠）

5

(0.20%)

(0.27%～0.61%)

1 1

50.60%

35

15

7年

10年
(0.17%～0.51%)

50

50

50

小規模企業者支援資金
（事業承継枠）
（所定枠）

（固定枠）

地域産業振興資金
（所定枠）

地域産業事業者で事業資金を必要とする者

2

融資利率
(利子補給率)

融資対象
資金
使途

融資
限度額
(百万円)

保証料率
(保証料補給率)

10 8

 10年 50

融資期間
保証料率

(保証料補給率)

融資枠(億円)

創業支援資金
（認定枠）

創業しようとする者で、優れた事業計画を有
するとして知事の認定を受けたもの

融資
限度額
(百万円)

融資利率
(利子補給率)

　・女性・若者・シニア・UIJターン創業支援資金及びチャレンジ応援資金（小規模企業枠）の融資枠を増額
　　創業支援資金及びチャレンジ応援資金の融資枠を減額

●これまでの利用状況を鑑みて、各資金の融資枠を見直し
・「新型コロナウイルス感染症対応資金（伴走支援型）」は令和５年度も取扱を継続し、融資枠を減額

資金名 融資対象資金名
融資枠(億円)

R4 R5(案)
融資期間

100
1.575%

15
35

R5(案)

資金
使途R4

80

創業しようとする者

10

115

0.80%
(0.20%)

離職者
0.0%

(1.00%)

(0.225%)
35

設備

35

80

15

6

7

10

50 10

2 2

5

8

10

7

15 2

2

280

20
0.0%

チャレンジ応援資金
（小規模企業枠）
（所定枠）

(0.45%～1.90%)
22

7

女性･若者･シニア･UIJターン
創業支援資金

認定経営革新等支援機関の支援を受けて、女
性、若者、シニアもしくはUIJターン該当者で
あるとして知事の認定を受けたもの

7年

1513

2
認定経営革新等支援機関の支援を受けて、奈
良県南部･東部地域で創業するとして知事の認
定を受けた者

7年

（固定枠）

小規模企業者支援資金
（所定枠）

1.775%

20小規模企業者で事業資金を必要とする者

事業資金を必要とする者
設備

組織強化育成資金

チャレンジ応援資金
（認定枠）

6

商工中金の貸付対象となる団体並びに組合員

事業拡大･業種転換･経営多角化に取り組む者

1

115

事業拡大･業種転換･経営多角化に取り組む者
で、優れた事業計画を有するとして知事の認
定を受けたもの

経営強化資金
（所定枠）

10年

4 4（固定枠）

(0.27%～0.61%)

創
業
･
事
業
拡
大
系
資
金

35

金融機関所
定

10

エネルギーの有効活用に資する設備の設置、災
害、売上高等の減少や知事が定める社会的要因
により業況の悪化している者

運転

インバウンド等対応資金

（固定枠）

50 2

事業拡大･業種転換･経営多角化に取り組む者
で、小規模企業者に該当するもの

50

小規模企業者で事業を譲り受け、又は譲り受け
ようとする者

10年 20
0.23%～1.59%

20

15

20

3

研究開発支援資金

働き方改革の趣旨に沿った取り組みや賃上げ
等を行う者

2

50 4 4

0.18%～1.29% 50

新製品や新サービスの提供等に向け、研究開
発を行う者で、優れた事業計画を有するとし
て知事の認定を受けたもの

 15年

0.45%～1.56%

外国人観光客の買物やサービス需要等を取り
込むための環境整備に取り組む者

50

20 地域未来投資促進資金

4

15

5

280

働き方改革推進企業等
応援資金

 7年 50 3

地域経済牽引事業計画の承認を受けた者で、
その承認に係る事業計画に従って事業を行う
もの

280

280

 7年

6

15 1.5 1.5

20年

10年 50

1.5

7年

5

－

(0.00%～0.34%)
20

4

6

中小企業信用保険法に規定する特例中小企業者
として市町村長の認定を受けた者

セーフティネット対策資金
（所定枠）

1号～4号,6号
0.70%

(0.20%) 1.5

5号,7号,8号
0.63%

(0.17%)

15

20

15

20

一
般
事
業
資
金

（固定枠）

運転中小企業信用保険法に規定する特定中小企業者
として市町村長の認定を受けた者

設備

運転

設備

運転

（固定枠）

経営環境変化･災害対策資金
（所定枠）

（固定枠）

事
業
承
継
支
援
資
金

中小企業における経営の承継の円滑化に関す
る法律に基づく知事の認定を受けた者

10年 100
0.0%

奈良県事業承継･引継ぎ支援センター又は認定
経営革新等支援機関の支援を受けて策定した
事業承継計画に基づき事業を譲り受け、又は
譲り受けようとする者

10年 100
0.0%

4

2

4

2

（固定枠）
(0.45%～1.90%)

2 2

4

2

4

2

(0.45%～1.90%)
2 2

新型コロナウイルス感染症
対応資金（伴走支援型）

新型コロナウイルス感染症等により資金繰りに
影響を受けた者で、金融機関の継続的な伴走支
援を受けるもの

10年 100 1,000 600

セ
ー

フ
テ
ィ

系
資
金

再生支援資金 経営改善計画等に基づき再生事業を実施する者 15年 50 8 8



総融資枠 1,350 950


